Apost. 13.

Matth. 6.

ARGVMENTVM IN EPISTOLAM AD THESSALONICENSES. I.

THeſſalonicenses ſunt Maccedones, qui accepto verbo veritatis perſifterunt in fide, etiam in persecutione ciuium ſuorum. Præterea nec receperunt falſos Apoſtolos, nec ea, quæ à falſis Apoſtolis dicebantur. Hos collaudat Apoſtoliſ, ſcribens eis ab Athenis per Tychicum diaconum, & Onesimum acolytum.

EXPOSITIO PRIORIS EPISTOLAE BEATI PAULI APOSTOLI AD THESSALONICENSES ex operibus diui Augustini, per venerabilem Bedam collecta.

CAPVT PRIMVM.

IVLVS & Syluanus, & Timotheus, Theſſalonicenſium Eccleſia, in Deo patre noſtro, & Domino Iesu Christo, gratia vobis & pax, gratias agimus Deo ſemper pro omnibus vobis memoriam veſtri facientes in orationibus noſtris, ſine intermissione memoris operis ſuoi veſtra, & laboris & charitatis, & ſuſtinentie ſpej Domini noſtri Iesu Christi ante Deum & patrem noſtrum, ſcientes fratres dilecti à Deo electionem veſtram, quia Euangelium noſtrum non fuit ad vos in ſermonē tantum, ſed & in virtute, & in ſpiritu ſanctō, & in plenitudine multa: & ſicut ſcitis, quales fuerimus in vobis propter vos, & vos imitatores facti eſtis & Domini, excipientes verbum in tribulatione multa cum gaudio ſpiritus ſancti, ita ut facti ſitis forma omnibus creditibus in Macedonia, & in Achaea. A vobis enim diſſamatus eſt ſermonē Domini, non ſolum in Macedonia & Achaea, ſed & in omni loco ſides veſtra, que eſt ad Deum profecta eſt: ita ut non ſit nobis neceſſe quicquam loqui. Ipſenim de nobis amuſient, qualem introitum habuerimus ad vos, & quomodo conuerſi eſtis ad Deum à ſimilachris ſeruare Deo viuo & vero.]

Ex trahat.
Pſal. 81.

Ivdæorum proprie Synagoga dici ſolet, quamuis & Eccleſia diſta ſit: noſtram vero Apoſtoli nunquam Synagogam dixerunt, ſed ſemper Eccleſiam, ſue diſcernendi caula, ſue quod inter congregationem, vnde Synagoga, & conuocationem, vnde Eccleſia nomen accepit, dicit aliiquid, quod ſcilicet congregari & pecora ſolent, quorum & greges proprie dicimus. Conuocari autem magis eſt ventiū ratione, ſicut ſunt homines. Vnde ex perſona iplus Asaph in alio Pſalmo canitur: Quasi pecus factus sum ate, & ego ſemper tecum. Quando vtique, quamuis vni vero Deo mancipatus videretur: pro magnis tamen ac ſummis bonis ab illo carnalia, terrena, temporalia requirebat.

Et expectare filium eius de celis, quem fuſcit ait ex mortuis Iesum, qui eripuit nos ab ira ventura.]

Ex lib. ſen.
Proſperi.

Ira Dei non perturbatio eſt, ſed iudicium, quo irrogatur pena peccati.

CAPVT II.

Nam & iſi ſcitis ſi atres introitum noſtrum ad vos, quia non inanis fuit, ſed ante paſti multa, & contumelij affetti, ſicut ſcitis in Philippiſ, fiduciam habuimus in Deo noſtro loqui ad vos Euangelium Dei in multa ſollicitudine. Exhortatio enim noſtra non de errore, neque de immunditia, neque in dolo, ſed ſicut probatiſamus à Deo, ut crederetur nobis Euangelium, ita loquimur: non quaſi hominibus placentes, ſed Deo, qui probat corda noſtrā. Neque enim aliquando ſauimus in ſermonē adulatio[n]is, ſicut ſcitis, neque in occaſione auaricie, Deus teſtis eſt: nec querentes ab hominibus gloriam, neque à vobis, neque ab alijs, cum poſſemus vobis oneri eſſe, ut Chriſti Apoſtoli.]

Quas vires nocendi habeat humanae gloriae amor, non ſentit, niſi qui ei bellum indixerit, quia ſi cuiquam facile eſt laudem non cupere, dum negatur, difficile eſt ea non delectari cum offert.

Sed facti ſumus paruuli in medio veſtrum, tanquam ſi nutrix foueat filios ſuos, ita deſiderantes vos cupide, volebamus tradere vobis non ſolum Euangelium Dei, ſed etiam animas noſtras: quoniam charifimi nobis facti eſtis. Memores enim eſtis fratres laboris noſtri, & fatigationis: nocte & die operantes, ne quem veſtrum grauaremus, predicauiimus in vobis Euangelium Dei. Vos teſtis eſtis & Deus, quam ſancte & iuste, & ſine querela vobis, qui cvedidistis, effuiimus, ſicut ſcitis: qualiter vnum quemque veſtrum, ſicut pater filios ſuos deprecantes vos, & conſolantes, teſtificati ſumus, ut ambularetis digne Deo, qui vocavit vos in ſuum regnum & gloriam.]

NON nutrix nutriendis filios, ſed nutrix fouens filios ſuos. Sunt enim matres, quæ cum pepererint, dant nutricibus, illæ quæ pepererunt, non fouent filios ſuos, quia nutriendos dederunt: illæ autem, quæ fouent, non ſuos fouent, ſed alienos. Iſte vero ipſe pepererat, ipſe fouet nulli nutrici, quos pepererat, committebat. Dixerat enim: Quos iterū partuio, donec Chriſtus formetur in vobis. Fouebat ergo, & laetabat. Erant autem quidiſ doctores spiritales, qui Paulo detrahabant. Epiftolæ quidem (aiunt) graues & fortes ſunt, preſentia autem corporis infirma, & ſermo cōtemptibilis. Dicit ipſe in Epift. ſua quod danni detractores ſuos ita dixiſſe: Sedebat, & aduersus fratrem ſuum detrahabant, & aduersus filium lactandum matris ſue ponebant ſcandalum, merito fecerunt ipſi matri, ut iterum parturiret.

Ex ſermonē de tribus virgis.

Ideo non dixit mater, quia aliquando matres, vel delicatores ſunt, vel minus amantes filios ſuos, cum pepererint, tradunt alijs nutriendos. Rurſum ſi ſolum dixiſſet tanquam nutrix fouens, & non addidit ſi etiam filios ſuos tanquam ab alia pariente nutriendos accepiffe videretur. Et nutricem ſe dixit, quia alebat, & filios ſuos, quia ipſe pepererat, dicens: Filioli mei, quos iterum partuio quoadiſque reformatur Chriſtus in vobis. Parit autem ſue parturit Eccleſia vtero, non ſemine ſuo.

Et mater paruulum amat nutrire, ſed eum non amat paruulum remanere. In ſinu tenet, manibus fouet, blanditijs conſolatur, laete nutrit. Omnia paruulo facit, ſed operat, ut crescat, ne ſemper talia faciat. Videte Apoſtolum. Melius enim iſum intuemur, qui ſe etiam matrem & dignatus eſt dicere, vbi ait: Factus ſum paruulus in medio veſtrum tanquam nutrix fouens filios ſuos. Sunt enim nutrices fouentes quidem, ſed non filios ſuos. Item ſunt matres nutricibus dantes, non fouentes filios ſuos. Apoſtulus vero germano, & pingui charitatis affectu, & nutricis perſonam ſuſcepit dicendo, fouet, & matris, addendo filios ſuos.

Idem ergo nutritor & fotor, alio loco dicit: Cum timore & tremore multo ſui apud vos. Sed dicitis, quales illi erant, ut ille cum timore & tremore multo eſſet ad illos? Tanquam paruulus, inquit, in Chriſto, lac vobis potum dedi, non escam. Neque enim poteratis, ſed nec adhuc potefiſtis. Eſtis enim adhuc in carne. Quos carnales dicit, paruulos tamen in Chriſto dicit: ſic arguit, ut non abdicet. Et carnales & paruuli in Chriſto, non

sto, non vult tamen eos esse carnales, quos dicit parvulos esse in Christo. Optat esse spirituales omnia diiudicantes, & qui à nemine diiudicentur. *Animalis enim homo, sicut ipse dicit, non percipit, qua sunt spiritus Dei.* Stultitia est enim illi, & non scire potest, quoniam spiritualiter diiudicatur. *Spiritualis autem diiudicat omnia, ipse autem à nemine diiudicatur.* Idem ipse dicit: *Sapientiam loquimur inter perfectos.* Ut quid ergo loqueris, si inter perfectos? Quid enim opus est te loquenti homini perfecto? Sed quare, in quo perfectus sit. Forte enim non inuenio perfectum cognitorem, sed iam inuenio perfectum auditorem. Est ergo & auditor perfectus mente iam capax, cui solidus cibus nullam faciat perturbationem, nullam ingerat cruditatem. *Quis est hic, Eccles. 31. & laudabimus eum?* Scalas vidit Jacob per somnium, & ipsis Extra frat. scalis ascendentibus & descendentes Angelos. Sic est & Eccl. secū. Iou. 7. *Eccl. frates.* Angeli Dei boni prædicatores prædicantes Christum, hoc est, super filium hominis ascendunt & descendunt. Quomodo ascendunt? quomodo descendunt? Ex uno habemus exemplum, audi Paulum Apostolum, quod in ipso inuenierimus, hoc de ceteris veritatis prædicatoribus credamus. Vide Paulum ascendentem: *Sic hominem in Christo ante annos quatuordecim raptum fuisse usque in tertium celum, siue in corpore, siue extra corpus, ne scio Deus scit, & audisse inest abilitas, qua non licet homini loqui.* Qui ascendentem audiret: *Non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Quasi parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam.* Ecce descendit, qui ascendebat. *Quare quod ascenderit: usque in tertium celum. Quare quod descendebat: usque ad lac parvulis dandum.* Audi quae descendit. *Factus sum, inquit, parvulus in medio vestrum tanquam sinuatrix fœnat filios suos.* Videmus enim & nutrices & matres descendere ad parvulos: & si norunt Latina verba dicere, decurant illa, & quaslibet quodammodo linguam suam, ut possint de lingua diserta fieri blandimenta puerilia: quia si sic dicant, non audit infans, nec proficit infans. Et disertus aliquis pater si sit tantus orator, ut lingua illius foras concrēpet, & tribunalia concutiantur, si habeat parvulum suum, cum ad domum redierit, seponit forensem eloquentiam, quo ascenderat, & lingua puerili descendit ad parvulum. Audi uno loco ipsum Apostolum ascendentem & descendenter in una sententia. *Siue enim, inquit, mente excessimus Deo, siue temperantes sumus vobis.* Quid est, mente excessimus Deo? ut illa videamus, qua non licet homini loqui. Quid est *temperantes sumus vobis?* Nunquid iudicauimus aliquid inter vos, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum? Sed quod ipse Deus ascendit & descendit, manifestum est, quia & prædicatores ipsius ascendunt imitatione, descendunt prædicatione.